
  AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 1 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA  03.01.2024 

 
 
 
 
 
 
 
                    
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B, D. LGS. N. 36/2023, PER IL TRAMITE DELL’INTERMEDIARIO MARSH S.P.A CON SEDE LEGALE IN 
MILANO, VIA LUIGI BODIO, N. 33, P.I. 01699520159 (AGGIUDICATARIA DI GARA EUROPEA 
CENTRALIZZATA CON LA QUALE LA REGIONE LIGURIA HA SOTTOSCRITTO LA CONVENZIONE QUADRO IN 
DATA 11.02.2021 (REP. 516) AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA 
ASSICURATIVA (BROKERAGGIO), ALLA QUALE ARTE SAVONA HA ADERITO), ALLA SOCIETA’ VITTORIA 
ASSICURAZIONE SPA, CON SEDE IN MILANO, VIA IGNAZIO GARDELLA 2, 01329510158, DEL SERVIZIO DI 
ASSICURAZIONE RCA PER N. 3 VEICOLI AZIENDALI E PRECISAMENTE: 
- CHEVROLET SPARK tg.  EH438F – IMPORTO PRESUNTO € 319,00 (periodo dal 31.12.2023 al 31.01.2025) - 
CIG    ZAC3DC9CC1; 
- FIAT PUNTO tg. DF059AP - IMPORTO PRESUNTO € 478,00 (periodo dal 31.12.2023 al 31.01.2025) - CIG    
Z723DCA4A7; 
- FIAT PANDA tg. FY106HK - IMPORTO PRESUNTO € 302,00 (periodo dal 06.01.2024 al 31.01.2025) -CIG  
ZA33DCA51D. 
 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI SENSI 
DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E ART. 225, COMMA 2, D. LSG. N. 
36/2023. 

 
 

 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 Dott.ssa Barbara CORSIGLIA 

             



AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B, D. 
LGS. N. 36/2023, PER IL TRAMITE DELL’INTERMEDIARIO MARSH S.P.A CON SEDE LEGALE IN MILANO, VIA 
LUIGI BODIO, N. 33, P.I. 01699520159 (AGGIUDICATARIA DI GARA EUROPEA CENTRALIZZATA CON LA 
QUALE LA REGIONE LIGURIA HA SOTTOSCRITTO LA CONVENZIONE QUADRO IN DATA 11.02.2021 (REP. 
516) AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA ASSICURATIVA (BROKERAGGIO), 
ALLA QUALE ARTE SAVONA HA ADERITO), ALLA SOCIETA’ VITTORIA ASSICURAZIONE SPA, CON SEDE IN 
MILANO, VIA IGNAZIO GARDELLA 2, 01329510158, DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RCA PER N. 3 
VEICOLI AZIENDALI E PRECISAMENTE: 
- CHEVROLET SPARK tg.  EH438F – IMPORTO PRESUNTO € 319,00 (periodo dal 31.12.2023 al 31.01.2025) - 
CIG    ZAC3DC9CC1; 
- FIAT PUNTO tg. DF059AP - IMPORTO PRESUNTO € 478,00 (periodo dal 31.12.2023 al 31.01.2025) - CIG    
Z723DCA4A7; 
- FIAT PANDA tg. FY106HK - IMPORTO PRESUNTO € 302,00 (periodo dal 06.01.2024 al 31.01.2025) -CIG  
ZA33DCA51D. 
 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE SUL SITO DELL’ENTE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI SENSI 
DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E ART. 225, COMMA 2, D. LSG. N. 
36/2023. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 
 

• la legge della Regione Liguria 11 maggio 2009 n. 14, che ha modificato l'articolo 6 della legge 
regionale n. 13/2003 (successivamente art. 18 L.R. Liguria n. 41 del 29.12.2014), ha introdotto 
un meccanismo di centralizzazione degli acquisti tramite l'adesione obbligatoria da parte degli 
Enti del settore regionale allargato e degli Enti strumentali della Regione ai contratti stipulati 
dalla Regione medesima per la fornitura di beni e servizi; 

• ARTE Savona, con Decreto n. 164 del 28.06.2023, ha preso atto dell’aggiudicazione disposta 
dalla Regione Liguria, a seguito di apposita gara d’appalto europea centralizzata, con 
riferimento ai servizi assicurativi necessari a ciascun Ente soggetto alla normativa sopra 
indicata e, quindi, degli esiti di gara relativi alla stipula dei contratti di assicurazione per il 
periodo 01.07.2023 – 30.06.2026; 

• la Regione Liguria, con nota n. PG/2021/57347 del 15.02.2021 (acquisita al protocollo di ARTE 
Savona al n. 1659 del 15.02.2021) ha comunicato che in data 11.02.2021, a seguito di gara 
centralizzata espletata quale S.U.A.R. per l'affidamento del servizio di consulenza e assistenza 
assicurativa (Brokeraggio), è stata sottoscritta la Convenzione quadro (Rep. n. 516) tra Regione 
Liguria e Marsh Spa, con sede in Milano, via Luigi Bodio, n. 33, P.I. 01699520159, per la durata 
di 36 mesi decorrenti dal 01.03.2021; 

• con Decreto n. 42 del 24.02.2021, l’Azienda ha aderito, ai sensi dell’art. 18 L.R. Liguria n. 41 del 
29.12.2014), alla Convenzione per il servizio di consulenza e assistenza assicurativa 
(Brokeraggio), sottoscritta, con atto Rep. n. 516 del 11.02.2021, tra Regione Liguria e  Marsh 
Spa, con sede in Milano, via Luigi Bodio, n. 33,  P.I. 01699520159,  per la durata di 36 mesi 
decorrenti dal 01.03.2021, per tutta la durata temporale della stessa e, quindi, fino al 
28.02.2024, alle condizioni, termini e modalità stabilite nella Convenzione stessa; 

• in base alla sopracitata convenzione il servizio di brokeraggio consiste principalmente nell’ 
“indirizzare gli Enti nell’individuazione dei prodotti assicurativi più idonei a soddisfare le 
esigenze di copertura dei propri rischi, nell’assistenza in fase di negoziazione, in fase di stipula, 
in fase di esecuzione, in fase di manutenzione dei contratti di assicurazione e nella gestione dei 
sinistri” (articolo 1 della sopracitata Convenzione); 



• poiché tra i suddetti contratti di assicurazione in essere, derivanti dalla Gara Europea indetta 
dalla Regione Liguria per l’affidamento dei servizi assicurativi, non sono comprese le singole 
assicurazioni RCA in relazione ai n. 3 veicoli aziendali, trattandosi di un numero esiguo di 
vetture, è, pertanto, necessario stipulare in autonomia singoli contratti assicurativi; 

• in vista delle scadenze delle polizze assicurative RCA in essere (31.12.2023, con riferimento ai 
veicoli targati  EH438F e DF059AP e 06.01.2024, con riferimento al veicolo targato FY106HK), 
con nota prot. ARTE Savona n. 14163 del 30.10.2023, l’Azienda ha chiesto all’intermediario 
Marsh S.p.a. di avviare un confronto concorrenziale al fine di individuare un preventivo 
conveniente e confacente alle esigenze aziendali per i servizi di assicurazione RCA in relazione 
ai n. 3 veicoli aziendali, precisando che la scadenza delle nuove polizze dovrà essere il 
31.01.2025 per rendere più agevoli gli adempimenti relativi ai successivi eventuali nuovi 
affidamenti e per garantire la continuità della copertura assicurativa, anche tenuto conto delle 
numerose scadenze di fine anno oltre che della chiusura e/o limitazioni degli orari durante il 
periodo delle festività degli uffici delle compagnie di assicurazioni; 

• all’esito di confronto concorrenziale, l’intermediario Marsh S.p.a. ha individuato, nell’interesse 
dell’Azienda, relativamente alle n. 3 autovettura di proprietà di ARTE Savona, come 
convenienti ed idonee alle esigenze aziendali le polizze di assicurazione proposte dalla Vittoria 
Assicurazioni S.p.a. (come risulta dalle note acquisite al protocollo aziendale al n. 15638 del 
04/12/202 e al n. 16037 del 13/12/2023 nonché ai nn. 43 e 46 del 02/01/2024, nonché n. 49 
del 03.01.2024) e precisamente: 
- CHEVROLET SPARK tg.  EH438F – importo presunto € 319,00 (periodo dal 31.12.2023 al 
31.01.2025); 
- FIAT PUNTO tg. DF059AP - importo presunto € 478,00 (periodo dal 31.12.2023 al 31.01.2025); 
- FIAT PANDA tg. FY106HK - importo presunto € 302,00 (periodo dal 06.01.2024 al 31.01.2025); 

• alla luce di quanto sopra, l’Azienda intende affidare ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 alla Vittoria Assicurazioni S.p.a. i servizi di assicurazione RCA in relazione ai 
n. 3 veicoli sopradescritti ritendendo i rispettivi importi congrui e confacenti alle esigenze 
aziendali; 

• la Vittoria Assicurazioni S.p.a. ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 
circa il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 52 del 
D.Lgs. 36/2023 (acquisita al protocollo di ARTE Savona al n. 16089 del 15.12.2023) ai sensi della 
vigente normativa, si procede quindi all'affidamento in virtù della dichiarazione resa e ARTE 
Savona procederà a controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori economici 
nell'ambito degli appalti affidati e qualora  dalla verifica non risulti confermato  il possesso dei 
requisiti dichiarati in capo alla suddetta ditta affidataria si procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 
partecipazione  alle procedure di affidamento indette da ARTE Savona per un periodo da uno a 
12 mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

CONSIDERATO 
 

• che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente e ai soggetti che 
rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, 
come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

• che tale decreto è da pubblicare ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016 e art. 225, comma 2, D. lgs. n. 36/2023; 

 



DATO ATTO 

• che a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto, dott.ssa 
Barbara Corsiglia, che allo scopo si sottoscrive 
      
Savona, ________________     f.to ______________________ 

  
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, 
che allo scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________     f.to ______________________ 
       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Francesca Cavaleri, che allo 
scopo si sottoscrive 
       
Savona, ________________     f.to ______________________ 

  
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative, 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni esposte nelle premesse del presente provvedimento che devono intendersi qui 
integralmente ritrascritte:      

 

− ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lsg. n. 36/2023, del Regolamento per gli 
acquisti sotto soglia comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29.12.2018 e relativa 
Appendice approvata con decreto n. 152 del 25.06.2021 (nelle parti compatibili con la 
normativa in vigore e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per la parti in 
corso di aggiornamento come previsto dal Decreto n° 198 del 02/08/2023), di affidare, all’esito 
di confronto concorrenziale, alla ditta Vitoria Assicurazioni S.p.a., con sede in Milano, via 
Ignazio Gardella 2, P.I. 01329510158, per il tramite dell’intermediario Marsh S.p.a., con sede 
legale in Milano, via Luigi Bodio, n. 33, P.I. 01699520159, aggiudicataria di gara europea 
centralizzata con la quale la Regione Liguria ha sottoscritto la Convenzione quadro in data 
11.02.2021 - rep. 516 (avente ad oggetto il servizio di brokeraggio), i servizi di assicurazione 
RCA delle seguenti n. 3 autovetture aziendali: 

- polizza di assicurazione RCA per il veicolo CHEVROLET SPARK tg.  EH438F – per l’importo 
presunto € 319,00 (periodo dal 31.12.2023 al 31.01.2025) - CIG  ZAC3DC9CC1; 
- polizza di assicurazione RCA per il veicolo FIAT PUNTO tg. DF059AP - per l’importo 
presunto € 478,00 (periodo dal 31.12.2023 al 31.01.2025) - CIG   Z723DCA4A7; 
- polizza di assicurazione RCA per il veicolo FIAT PANDA tg. FY106HK - per l’importo 
presunto € 302,00 (periodo dal 06.01.2024 al 31.01.2025) - CIG  ZA33DCA51D; 



− di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016 e art. 225, comma 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023; 

− di imputare la succitata spesa al Conto Economico n. 52070106 del Bilancio di Previsione 
anno 2024-2026 in corso di predisposizione. 

 
Manda ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
            f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 
               (Arch. Alessandro Revello) 


